

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.
 Cena prenumeraty:
 W Lwowie: Na półroczną 2.75 zł. Na roczną 5.00 zł.
 W innych miastach: Na półroczną 3.00 zł. Na roczną 6.00 zł.
 Numer kosztuje 4 centy.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:
 WE LWOWIE: Administracja Przedsiębiorstwa ul. Sykstusa 1. 45. W WIEDNIU:
 Prenumeratę: Zeitungs-Bureau Goldschmidt (L. Wollzeile Nr. 6).
 Ogłoszenia: M. Dukas, Schulerstrasse 1-3. Moritz Stern, Wollzeile 22. — Alois Herndl, Schulerstrasse 14. — Rudolf Mosse, Seilerstrasse 2.
 OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct. od wiersza pełnego za pierwszy raz, a 5 ct. za każdy raz następny.
 NADSEJANE w cenie 30 ct. od wiersza.
 Reklamów Redakcji nie zwraza.
 Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstusa 1. 45.

Diś: Zuzanny P. Naczelny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Masłowski.** Wschód słońca g. 4 m. 55 0. Długość dnia g. 14 m. 16 0.
 Jutra: Klary P. Zachód 7 11 0. Ubyło dnia 3 0 min.

Przegląd polityczny.

Czytelnicy pamiętają, że podczas ostatniej sesji sejmiku czeskiego cały obóz niemiecki opuścił salę posiedzeń i złożył manatę. W skutkach tego stało się rzeczka konieczną rozpisanie uzupełniających wyborów, co się już stało. Ogółem trzeba wybrać 74 nowych posłów. Niemcy przystępują odczekać zalecając politykę abstynencji, to znaczy, że wybrani posłowie Niemcy nie pojawiają się w sejmie. Ale zastęp ich podobnie się uszczuplił, bo jest prawdopodobieństwo, że utrzą cztery mandaty z izby handlowej prажej i 2 — z chebskiej.

Porta zamierzyła znowu debutować z okólnikiem do mocarstw, podpisanych na berlińskim traktacie, proponując im już nie wiemy po raz który załatwienie sprawy bułgarskiej; tym razem razem dyplomatom Porty idzie tylko o zadowolenie tych w owej sprawie trudności, które wynikły z wyboru ks. Koburskiego. Rzecz jasna, że to nowe uświadomienie Porty będzie niebawem tak samo złożone do archiwum pobocznych życzeń, jak wszystkie jej poprzednie w tej sprawie zabieg. Pod tym względem zapewne ona sama wiecie się nie ludzi, jeżeli wszakże pomimo tego z okólnikiem występuje, to jeno dla tego, żeby maszyną dyplomatyczną nie stanęła i żeby niebezpiecznej przerwy nie było w wymianie zdań między gabinetami. Idzie więc tu po prostu o małą zwłokę, bo w tej sprawie bułgarskiej dyplomacja już się z dnia na dzień ratuje tak, jak zwykły bankrut: sztuczkami, byle dzień minął.

Jak wszystkie poprzednie akta Porty, tak i ten okólnik rzeczywiście przyjmą i na jego propozycje w zasadzie całkowicie się zgodzą wszystkie traktatowe mocarstwa z wyjątkiem Rosji — z tym jednym i jedynym wyjątkiem, o który cała rzecz się rozbiega. Bo — daremna się ludzic — carat nie zmieni nader wygodnego stanowiska, w jakim się znalazł dzięki samej naturze europejskich stosunków; nie zmieni teraz bardziej; niż kiedykolwiek przedtem, bo się już chwilowo załatwił ze sprawami środkowo-azjatyckimi i ma wolne ręce; nie zmieni wreszcie dla tego, że nie tylko nie pozwalają mu na to jego interesa, ale nadto zabrania mu tego jego uczucie nienawiści, które się w nim wyrobiło dla Bułgarii, rozszalało się szeroko i dosięgło wysokiego stopnia. Bułgaria musi się udusić dymem swych anormalnych stosunków i musi się usmażyć w własnym sosie! — tak rozbrzmiewa po całej Rosji.

Jeśli wierzyć niektórym doniesieniom z caratu, a zwłaszcza informacjom londyńskiego Timesa, to w Petersburgu postanowiono ostro przykryć śrubę owej podziemnej maszyny intryg, którą Rosja zwykła wygrzywać swoimi najlepszymi kartami. Być może, że zbadawszy stan rzeczy w Bułgarii, znalazła, iż czas już zadać cios ostatni i jakimś zamachem rewolucyjnym powalić do swych stóp oporne księstwo. Tak przynajmniej sądzić można z doniesienia Timesa, że niemal bankrutujący rząd rosyjski postanowił wydać milion talarów kroć sto tysięcy rubli na zdobycie dla siebie i swych co do Bułgarii planów opinii europejskiej za pomocą prasy. W tym celu przekupiono mnóstwo dzienników — 16 we Francji, 28 w Niemczech, 20 w Austrii, 4 w Anglii, 18 w innych państwach i państewkach, a także krajach, tak, że na przykład między przekupionymi są także 3 polskie dzienniki. Rachunek ten wydaje się nam co najmniej niedokładny. I tak, po co Rosja ma przekupować francuskie dzienniki, kiedy te pod naciskiem ruskim opinii publicznej od kilku lat daremnie pracują *pour le czar*? albo, po co przekupować polskie dzienniki? jakie znaczenie może mieć dla Rosji opinia Wielkopolski albo Galicji w sprawie bułgarskiej? Wępie ten rachunek conajmniej jest niedokładnym. Nam się on wydaje po prostu sfin-

wanym, jak cała ta wiadomość Timesa. Kosja zdawna utrzymuje w Europie wiele dzienników i być może, że w ostatnich czasach powiększył ich liczbę, ale to nie jest jeszcze przygotowanie się do wielkiej akcji. Inne doniesienia więcej są warte; one zaznaczają wielki ruch w Odesie między bułgarskimi emigrantami, którzy chcą wrócić do ojczyzny; one notują, że w Macedonii panuje zupełna anarchia, a panem kraju jest bandyta, naczelnik zbiegłej bandy, Bułgar Balanca; tam ma wybuchnąć pierwszy pożar rozruchów; dalej donoszą z Serbji o silnym panslawistycznym ruchu i o tem, że *Odyjek*, główny organ radykalistów, na których w pewnej mierze opiera się Ristiez i dbać o ich opinie musi, wystąpił z artykułem, w którym woła z patosem, że Serbja jest związana z Rosją nierozdzielnie więzami przyjaźni i miłości, splecionymi z krwi wspólnie przekazanej na polach bitew, i z wdzięczności za wielką pomoc; stosunek zaś Serbji do Austrii *Odyjek* nazywa „znieuwadzoną przyjaźnią“, o której Serbowie we wstrętem się odwracają i która utrzymuje się jeszcze dzięki jedynie „chwilowym anormalnym stosunkom na Wschodzie“. Jeśli do wszystkiego tego dodamy głos Norda, który rzekł, iż „z wyjazdem Koburga do Bułgarii wyczerpie się cierpliwość Rosji i ona rozpocznie akcję bez oglądania się na mocarstwa“ — to otrzymamy wiązanek drobnych prawdzie, ale znamienitych faktów, wskazujących na to, że zbliża się chwila radykalnej zmiany akcesorjów otaczających sprawę bułgarską.

Według ogólnego mniemania wyjazd księcia Koburskiego będzie początkiem tych zmian. Jeśli tak, to jesteśmy w ich przededniu, bo właśnie według telegramów otrzymaliśmy tej ocy, wyjazd księcia stał się już faktem. Jeden z tych telegramów jest urzędowy i brzmi: „*Minister Naciewicz, major Kauba, liczna swita ks. Koburskiego i wielu dziennikarskich sprawozdawców dziś (t. j. we wtorek) rano odjechał do Bułgarii*“. Drugi, telegram prywatny, opiewa: „*Tęj nocy (ze wtorku na środę) ks. Koburski incognito wyjechał przez Pest do Bułgarii*“. W tej chwili otrzymaliśmy telegram z Sofji, donoszący, iż tam oczekują księcia jutro, a na dzień 18 b. m. zwołano sejm, przed którym Koburg zaprzysięże konstytucję.

W artykułach naszych i w korespondencjach z Wiednia stale wypowiadaliśmy przekonanie, że dla sprawy bułgarskiej, o ile ona jest europejską, wyjazd księcia Koburskiego do księstwa będzie epizodem pomyslnym, — epizodem tylko, bo nie sądzimy, żeby panowanie jego potrwało długo; wszakże właśnie dziś doniesiono już z Turn-Severynu o wykryciu dynamitowego spisku na życie księcia; emigranci bułgarscy mieli go powitać bombą w chwili, gdy ze statku wstąpi na bułgarską ziemię. A epizod ten będzie pomyslnym dla tego, że wzruszy zapleśniałą powierzchnię sprawy bułgarskiej, może ockolwiek zmienić jej zewnętrzną postać, a w każdym razie spowoduje zwłokę. To rzecz ważna.

Sam książę dał podobno do zrozumienia, że panować Bułgarom nie myśli. Jedzie tylko kraj uspokoić, a potem wróci do swego zamku. Jeśli on istotnie to powiedział, to postąpił bardzo niewłaściwie, znowu dał świadectwo swej chwiejności. Po cóż się tłumaczyć? Jakże on ma obowiązki kraj uspokajać? Albo więc niech jedzie z zamiarem stawienia czoła wszystkim przeszkodom i narażania się na wszystkie niebezpieczeństwa odwadnie i hardo, albo niech nie jedzie. Ale jeżdżąc z zapowiedzią, że na krótko, tylko dla uspokojenia kraju, — to jest stawiąc świeczkę i Bułgarom i Rosji.

Rosyjski ambasador w Konstantynopolu, p. Nielidów, w trakcie urlopu, na który wyjechał, zamierza podobno odwiedzić ks. Bismarka w Kissingenie. Niektórzy mniemają, że stanie się to równocześnie z przyjazdem do Kissingenu hr.

Kalnoky'ego, a w takim razie byłoby to zjazd dyplomatycznych przedstawicieli trzech cesarstw. Do Berlina przybył adjutant sultana Achmed-Ali' bęj z jakimś podobno politycznym poleceniem.

Koniec zatargu o afgańską granicę.

Kilka dni temu angielski podsekretarz stanu w ministerjum spraw zagranicznych, p. Fergusson, oświadczył w Izbie gmin, że spór między Anglią a Rosją o afgańską granicę należy już do przeszłości. Zgodę stanęła na podstawie stanu rzeczy wytworzonego ostatnimi wypadkami, zarówno tymi, których wywołania Rosja się nie zapierała, jak i tymi, które przez usta p. Giarsa nazywała „godnymi ubolewania“. Otrzymała ona wszystko, czego na razie chciała, a p. Fergusson dla uspokojenia Anglików rzekł, iż Rosja wprawdzie poniosła się ku Heratowi o 11 1/2 mil geograficznych, ale to strategicznego znaczenia nie ma.

Być może, że go nie ma, chociaż o tem bardzo wątpić trzeba. Wszakże to posunięcie się Rosji ma inne znaczenie, któremu nikt zaprzeczyć nie zdoła.

Dla przedmiotowego ocenienia, co warte te różnice zakończenia sporu o afgańską granicę, przypominamy w krótkości ważniejsze fakta, mocą których Rosja przedostała się w tak bliskie sąsiedztwo Indji.

Pierwszym, którego oczy padły na Srodkową Azję, był Piotr W., pierwsza zaś wyprawa eksploracyjna, zarządzona przez tego cara do Turkestanu, przypada na rok 1716. W latach od 1819 do 1839 poczyniono pierwsze kroki w celu nawiązania stosunków z Chiwą. W roku 1864 generałowie Czernajew i Romanowski zdobyli Turkestan; w r. 1878 Chiwa dostaje się pod rosyjski protektorat. W ten sposób cała przestrzeń środkowej Azji, leżąca na wschód od morza Kaspijskiego a na południe Aralu, przestrzeń obejmująca 2 miliony kw. kilometrów i 5 milionów ludności, dostaje się w posiadanie Rosji.

Wiadomo, że zachodnio-europejska dyplomacja zbyt biegła w geografii nie jest, wymiennie przecięż przestrzenie tak są olbrzymie, że nabyć ich bez zwrócenia na się jej uwagi byłoby się nie mogło. Ks. Gorczakow uznał za potrzebne wydać okólnik, w którym poczynione nabytki usprawiedliwia koniecznością własnej obrony przed napadami hord dzikich, zwłaszcza, że odparcie i najprzykładniejsze ukaranie onych nie starczy na długo, lecz zmusza w końcu do nowych wypraw i aneksji. Ks. Gorczakow przytoczył i ten jeszcze fakt dziwny i wszystko tłumaczyący, że skoro tylko Rosja zaanektuje parę koczowniczych plemion, potem je zaś ucywilizuje i do stałych mieszkań przywiąże, wnet sąsiednie plemiona dopuszczają się najazdów na więcej cywilizowanych braci, ci zaś proszą władzy o pomoc, i oto stawia się sama — przez się potrzeba nowych wypraw i nowych aneksji. W ten sposób idzie się z młus coraz dalej i dalej. „Jest to rzecz przykra, ale — konieczna“ — rzekł rosyjski kanclerz.

Po tym takie Anglia zaczęła się obawiać i występować z opozycją, lecz poseł rosyjski w Londynie, hr. Szawałow, obawy te uspokoił oświadczeniem, że Chiwa przecież nie została zupełnie anektowana. Po kilku konferencjach lordów Clarendona i Granvill'a z hr. Szawałowem, oraz po wymianie depesz z ks. Gorczakowem, okazało się, że Anglia spokojna być może, tem bardziej, iż otrzymała zapewnienie nienaruszenia granic północnego Afganistanu przez wojska rosyjskie. Anglii chodziło wówczas o to głównie, aby udzielił chanały Badakszan i Wakan zostawiały stałe pod protektoratem emira Afganistanu, leżą one bowiem na północnych stokach Hindu-Kuszu i zapierają drogę do Indji. Ks. Gorczakow przyznał, że wymienione chanały mogą sobie zostać pod protektoratem emira, „dopóki same zechcą“, i na tem sprawie ku zadowoleniu stron obu uтары została.

Przypominamy tu mimochodem, o czem zresztą już dawniej pisaliśmy, że w ostatnich czasach wzmiankowane chanały sprzyrzyły sobie afgańską opiekę, a oddanie się ich pod rosyjski protektorat, nieprzewidywane w 1832 r., jest tylko kwestją czasu i okoliczności.

Zaledwie sprawa chiwańska ułożyła się do spokoju w powyżej oznaczony sposób, alści różbójnicze najazdy Turkomanów Merwskich i Tekińskich zmusiły Rosję do wyprawy w ich stronę i do nowych aneksji. Wyprawa ta skończyła się pomyslnie zdobyciem Geog-Tepe, przez jena. Skobelewa i poddaniem się Merwu w dwa lata później. Wyprawa ta nado wprowadziła Rosję na starą drogę do Indji, którą chadzał Aleksander W. z Macedończykami, którą Nadir-Szach w 1753 r. szedł na gniebienie wielkiego Mogola, którą Napoleon I wskazywał Pawłowi I namawiając go do wspólnej wyprawy na Indje.

Zbiegnięciem szczególnych okoliczności, zaraz po poddaniu się Merwu, Persja rzekła się na rzecz Rosji posiadania Saraksu, który, leżąc nad Herirudem, tak samo jak Herat, stanowi ważny punkt na drodze do „królowej świata“ — do Indji.

Teraz już obaw angielskich nie ukoń nie zdołało. Rosja wystąpiła z propozycją regulacji afgańskich granic, którą to propozycję Anglia pochwyciła s wapliwie, w nadziei, że dalszy pochód współzawodników choć na jakiś czas powstrzymany zostanie. Zanim jednak gabinety porozumiały się między sobą, komenderujący w Merwie generał Komarow zajął zbrojną ręką Ak Robot, Puli-Kiszti i Zulfikar, t. j. punkta, które Rosja pragnęła posiadać w obrębie swych granic, znajdujących się teraz o 110 kilometrów od Heratu. Gdy nieco później tenże generał, pobityszy Afganów, zajął jeszcze onę Pendżeh, Murzab i Meruczak, powstało w Anglii straszne wrzenie, graniczne układy zerwano i gotowano się do wojny na indyjskich granicach. Kredyty wojenne uchwalaono, a 60 tysięcy wojsk indyjskich stanęło w Queteie, gotowych do ruszenia na Kandahar.

W tak ważnej i stanowczej chwili — a było to w roku przeszłym — upadł gabinet Gladstona. Następcą jego Salisbury zwinął wojenne sztandary i przerwane rokowania na nowo rozpoczął.

Rozpoczął, rok ciągnął i wreszcie kilka dni temu zakończył, przyznawszy Rosji wszystko, co ona zabrała, i co w takie wrzenie wprawilo Anglików rok temu, a co po roku — teraz — okazało się drobnostką, „nie mającą strategicznego znaczenia.“

Tak zapaśnicy wyszli ze sporu o afgańską granicę.

Korespondencje.

Wiedeń 8 sierpnia.

(□) Krótkie są w Berlinie i w Wiedniu dytarymny, spowodowane zjazdem w Gastein. Bo też zjazd ten zwyczajowy nie przynosi nie straszne rzeczy... wtedy porzuciliem wszelkie względy i pośpieszyłem z nimi.

Zamilkł i wyczerpany oparł się o krzesło. Michał słuchał na pozór spokojnie; ale w koło ust jego zarysował się wyraz pogardy.

— Skończył się pan? Moja cierpliwość skończyła się także; nie przychodzę tutaj dla słuchania bajek. Oddaj pan papiery albo zmusz mnie pan do użycia przemocy.

— Pan mi nie wierzysz? — wybuchnął Raul. Jeszcze i teraz?

— Nie, nie wierzę ani słowa z tej całej matni kłamstw! Po raz ostatni! Wydam mi pan papiery, albo przysięgam na Boga, że w czyn zamierzam okrzyk, jakim mój dziadek pożegnał: wydrzyj je żywemu... lub umarłemu!

Dreszcz przebiegł po ciele młodego hrabiego... Znał on dobrze te ptonące oczy, ten głos o spżowym dźwięku... szczególnie podobieństwo wystąpiło wyraźniej niż kiedykolwiek. Raulowi zdawało się, że stoi przed nim dziad sam i wydaje wyrok śmierci.

— A więc wykonaj pan polecenie! — rzekł głucho. — A potem dowiesz się, że... umarły nie skłamał!

W ponurem tem poddaniu się było coś, co oddziaływało potężniej niż namietne zaklęcia. I Michał nie mógł się oprzeć temu wrażeniu. Wiedział, że Raul posiadał dosyć odwagi osobistej, aby bronić na śmierć i życie czegoś, czegoby sobie nie chciał dać wydrzeć. Zbliżył się do niego i położył mu ciężką rękę na ramieniu.

— Hrabio Raulu Steinrück, w imieniu człowieka, od którego obaj pochodzimy, żadam prawdy. Pan nie masz papierów na których zależy bezpieczeństwo naszej armji?

— Nie! — odparł Raul bezdźwięcznie, ale stanowczo i po raz pierwszy nieśmiało jego spojrzenie spotkało się znow z przenikliwym wzrokiem pytającego.

— A więc ma być ci Clemont?

— Niewątpliwie... muszę być w jego rękach.

nowego. Tak zw. przymierze między obu państwami, jakie ono jest, ale trwa i jest ono niewą gwarancją pokoju... tak długo, jak długo trwa wojna, gdyż wiadomo, że żadnej stronie nie zależy. A jeżeli Austria istotnie szczerze chce pokójku pracuje, wszystkiego uніка, co by mogło stosunki zaostreć, co by mogło drażnić trójcę, by tego sprzymierzająca, który już do podrójnego, osobistego związku nie należy; to oczywiście Niemcy, ks. Bismark wszystko zrobi, żeby drażnić, żeby prawa międzynarodowe deptać. Pycha niemiecka i zachłanność nie ma w tem granic. Trzeba sobie tylko przypomnieć następstwo wypadków: cesarz niemiecki zapowiada parlamentowi, że jeżeli septennatu nie dostanie, to wojna jest niechybna. Więc żeby zmusić do uległości w sprawie domowej, grozi Bismark zakwikaniem zewnętrznem i cała Europa zostaje wstrząśnięta. W parlamencie zapowiada on potem, że przyszła wojna będzie prowadzona aż do ostateczności, *saigner à blanc*, a wybuchnie ona za 10 lat czy za 10 dni. Więc niepokój całej Europy musiał stać się chronicznym, a już przed-wszystkiem Francja musiała oddać się całej uzbrowieniu. Nie dosyć na tem; trybunał w Lipsku tajemnie skazuje in *contumacia* pod-sądneho i urzędnika francuskiego (Schnaebele), zanimby go na niemieckiej ziemi na uczynku schwycono. Potem dopiero dano rozkaz, żeby go schwycić. Nie schwytano, ale owo skazanie jest przerażającym. Więc gdyby Moltke pojechał do kąpiel francuskich, powinny być aresztowanymi, boć przecie nie mogłoby ulęgać wątpliwości, że patrzy i słucha i niejedno mógł podpatrzeć. Nie dosyć na tem, wściekłość pruska zaczęła szroć się w Alzacji i Lotaryngji, były tylko Francuzów do jakiego szalonego kroku prowokować; systemem cał bezwzględny wydał Bismark wojnę wszystkim państwom, a gwałt wydalania autochtonów Polaków z własnej ziemi wywołał oburzenie nawet w dzisiejszej „pozytywnej“ Europie. Lecz przecie znalazł się ktoś, co pokazał zęby.

Francja musi jeszcze cicho siedzieć. Polacy są bezsilni i po za prawem, a nikt się za nimi nie umie, ale nareszcie Rosja znalazła sposób, zgodny z duchem całego systemu ekskluzywnego, patronowanego przez szkołę Katkowa, żeby Niemcom dogryźć. Nam się przytem strogo dostało — to już nasz los, ale Niemcy dostali więcej i dumą ich jest strogo dotknięta. Ukazy wypędzają Niemców; śmiał ktoś na Niemców podnieść rękę, nie był to Bismark; to przecież najbardziej dotknęło; n. b. nie los wygnanych, ale zachwalność wyzyskujących. Więc odwet: wojna przeciw rosyjskimu kredytowi, której się Rosja nie lęka. Jeżeli walory jej spadną w cenie, to rząd je wykupi i na Niemcach miljardy zarobi. Dlatego też mimo całej wojny, spadek ceny jest mały, bo niemieccy kapitaliści tracic nie chcą. Bismark chciał trzymać Rosję w rękę, przeto dla jej kredytu miał być Berlin głównem ogniskiem. Tymczasem stało się, że „Tatarzyn Niemca za łeb trzyma“. Tym sposobem, podczas gdy cesarz Niemiec i Austrii trwają przy przymierzu pokojowem, gdy Rosja odracza swoje zamiary na wschodzie, przecież Europa do wytchnienia przysię nie może, gdyż ks. Bismark, ten genjusz wyrotu, pychy, samowoli i zaboru ani chwili nie spoczywa. Na takim te rysują się sylwetki dwóch cesarzów ścisłających się w Gasteinie.

Rumunja jej produkcja i handel.

(Dokończenie).
 Zrazu była Rumunja prawie przeważnie krajem eksportującym i nieźle wiodło się jej na tej drodze, czego dowodzą następane cyfry wartości jej handlu wywozowego:

w r. 1871	177	w r. 1874	134
" 1872	166	" 1875	144
" 1873	157	" 1876	235

SANKT-MICHAEL.

Przez
 E. WERNER.
 Tłómaczyła z niemieckiego Br. Neufeldówna.

(Ciąg dalszy).
 Weszli do pustej, słabo oświetlonej izby gościnnej, skąd gospodarz zaprowadził ich do sąsiedniego małego pokoju, przeznaczonego widocznie dla lepszych gości. Przytulili się, zapalili, czy panowie czego nie pragną i znaki. Pozostali sami.

Raul stał na środku pokoju; blade był, jak chusta, oczy jego płonęły jak w gorące, a jakkolwiek wszelkimi siłami starał się zapanaować nad straszem wzburzeniem, które miotalo całą jego istotą, zdradzało się ono w każdym ruchu.

— Sądze, że ani czas ani miejsce nie jest odpowiednie do wyjaśnienia — rzekł. Ale mniejsza z tem! Mamy jeszcze ze sobą obrachunek co do oświadczeń, jakie pan dziadowi memu złożył w imieniu hrabianki Herty. Byłbym od pana w każdym razie później zażądał z tego powodu wytłómaczenia.

Nie o to teraz chodzi — przerwał Michał zimno. Mam panu zadać inne pytanie. Jesteś pan w drodze do Strasburga... po co pan tam jedziesz.

— Co znaczy ten ton? — zawołał Raul z oburzeniem. Zapominasz pan, że mówisz z hrabią Steinrück.

— Mówię w imieniu generała Steinrück'a, wyznany przez niego dla zadośćuczynienia papierów, które masz pan przy sobie a których wartość znasz pan równie dobrze jak ja.

Młody hrabia drgnął jak pod bolesnym ciosem.

— Papiery? Mój dziadek sądzi...
 — Oo i ja! I mniemam, że mamy do tego prawo. Proszę tylko bez żadnych korowodów! Nie mam wiele czasu do stracenia i jestem zdecydowany w razie potrzeby użyć przemocy. Czy chcesz pan do tego doprowadzić?

Raul patrzył ciągle jeszcze na niego, jak nieprzytomny, nagle ukrył twarz w dłonie i jęknął:

— Ach... to strasznie!

— Oszczędź pan sobie tej komedji! — rzekł Rodenberg ostro. — Mnie pan nią nie oszukasz. — Biorąc generała otwarte zostało prze-mocą, papiery wykradziono a służący, który niespodzianie wszedł do gabinetu, znalazł złodzieja...

Dziki okrzyk wyderł się z piersi Raula, który uczynił ruch, jak gdyby chciał się rzucić na mówiącego. Michał cofnął się i ujął donią rękosię szpadę.

— Miarkuj się, hrabio Steinrück. Straciłś prawo do względniejszego obejścia.

— Ale to kłamstwo! — wybuchnął Raul z szaloną gwałtownością. — To nie ja... to Henryk Clemont!

— Nie wątpiłem nigdy, że Clemont był podstępny, wszak widziałem na własne oczy, jak się wówczas skradł do parku. Wykonawcą hańbiącego dzieła był kto inny; człowiek obcy, Francuz, nie miał przecież wstępu do pokojów generała.

— Ale do moich! Miał klucz od furki ogrodowej i od mojej sypialni. Dziadek był zawsze do niego uprzedzony a w ostatnich czasach matka moja także. Chcieliśmy uniknąć wiecznej kontroli, wiecznych wyrzutów, jakie wywoływały odwiedzin Henryka. Nie domyślałem się przecież, w jakim celu żądał odemnie klucza!

Michał, skrzyżowawszy ręce, oparł się o stół i nie spuścił oka z mówiącego, ale widąc było, że nie wierzył jego opowieści.

— A więc syn domu otworzył drzwi szpiegowi? — A w jaki sposób dostał się do tajemnej

szufady, nieznannej nikomu? W jaki sposób znalazł sprzęt, otwierając szufadkę ową?

— Znał moje biurko, zupełnie takie samo, darowane mi przez dziadka.

— Ach! tak... dalej!

Raul zaciął kurczowo dłoń.

— Kapitanie Rodenberg, nie doprowadzaj mnie do ostateczności! Masz przed sobą człowieka zrozpaczonego, zdecydowanego na wszystko. Musisz mi uwierzyć, musisz zabić w dziadku to okropne podejrzanie; inaczej nie tłumaczyłbym się, pytany tym tonem... Przyszedłem wczoraj późno do domu i zastałem zamknięte zazwyczaj a łączące moje pokoje z pokojami generała drzwi, od których tylko my dwaj mamy klucze, otwarte. Wbudziło to we mnie podejrzenie; wszedłem do gabinetu i zastałem człowieka, którego dotychczas nazywałem przyjacielem...

— Przy jego zajęciu! — dokończył Michał. — Zdaje się jednak, iż mu pan w niem nie przeszkodził, skoro mógł wykonać grabież.

— Już ja był wykonał! Gdy stałem jeszcze prawie nieprzytomny, zdruzgotany strasliwym odkryciem, usłyszałem otwierające się drzwi przedpokoiu i zbliżające się kroki. Henryk w śmiertelnej twrodze uchwycił mnie za ramię i zaklął, abym go ratował, w razie odkrycia był stracony. Wiedziałem o tem, rzuciłem się do drzwi i przeskoczyłem wejściu służącego, oświadczyając, że to ja jestem w gabinecie. Gdy lokaj odszedł, odwróciłem się... Clemont'a już nie było... uciekł.

— I pan nie pośpieszył za nim, nie wydarłś mu zdobyczy? Nie zawiadomiłś generała o tem, co się stało?

Raul spuścił twroziwy wzrok na ziemię i odparł zaledwie dosłyszalnym głosem:

— Był to mój najbliższy, najlepszy przyjaciel, brat kobiety, którą kochałem do szaleństwa i którą wówczas jeszcze uważałem za niewinną. Następnego ranka pobiegłem do nich... Wyjechała, a w godzinę później odkryto mi inne

— W takim razie niepotrzebnie tracę czas tutaj; trzeba popędzić za nimi i dosięgnąć go! Pociąg, który mnie przywiózł, odcodzi za pół godziny dalej... muszę śpieszyć na dworzec.

Zwrócił się do odejścia, ale młody hrabia zatrzymał go.

— Weź mnie pan z sobą! Znajdź mi pan miejsce w pociągu wojskowym! Mamy jedną drogę...!

— O! nie, bynajmniej, panie hrabio! — przerwał Michał lodowatym tonem. — Pozostał tutaj! Będę prawdopodobnie zmuszony z bronią w ręku wydobyć od pana Clermont papiery a pan mógłbyś sobie znow w stanowczej chwili przypomnieć, że jest on pańskim „najbliższym, najlepszym przyjacielem“ i że pan jego siostrę „kochasz do szaleństwa“.

— Kapitanie Rodenberg, daję ci słowo honoru...!

— Pan, słowo honoru?

W krótkim tem zapytaniu dźwięczała taka beznierna pogarda, że Raul zamilkł.

— Jeżeliś pan sam nie popełnił hańbiącego czynu — ciągnął dalej Michał tym samym tonem — to dopuściłś pan do niego i zasłoniłś go swoją osobą. Tak jedno jak i drugie jest zdradą kraja; ukrywacz nie jest lepszym od złodzieja... takie moje zd nie o tej sprawie — i wyszedł, nie spojrzawszy już na Raula.

W chwili gdy Michał przechodził przez dziedziniec, otworzyły się drzwi zajazdu, i ksiądz Walenty ukazał się na progu. Przez chwilę stał jak ostupały ze zdumienia, potem zawołał:

— Michale! To ty?

— Książę proboszcz tutaj? — zabrzmiała niemiętniej zdziwiona odpowiedź.

— Mogę ci zadać to samo zapytanie. Obstałowałeś nas wszak dopiero na pojutrze i gdy Herta, jakby jakimś przecuciem wiedziona nie była przyspieszyła wyjazdu... (C. d. n.)

WROGOWIE.

Z ANGIELSKIEGO.

Przekład

N. Krzyżanowskiej.

(Ciąg dalszy).

— Hańba! hańba! O, ukochana moja, nie używaj tego słowa, bo ono cię nigdy dotknąć nie może, dopóki ja żyję! Jesteś moja jedynie, moim życiem, szczęściem, którego żadne prawo żadna moc ludzka wyrzucić mi nie zdoła! Czyż wątpliwe małżeństwo narzucone dziecku a w niewolnicze zamienione kajdany ma złamać serca, zatruci istnienie i zwichnąć życie nasze całe? A — płacz, lecz skoro już niczem łkania ukoić nie zdołam, niech ży twoje płyną przynajmniej tutaj, na piersi, która każde poświęca ci łechcenie, na sercu, które wielką, świętą swą miłością potrafił nareszcie zmieknąć i przebaczyć. O, bo Vero, najdroższa moja, dziś wierzę już, że ty mnie kochasz. Nie próbuj zaprzeczyć, nie odbieraj mi tego pierwszego błysku nadziei, w twoich własnych bowiem wyczałtam ja oczach!

— Auguste, miej litość! Uwolń mnie!

Próżno to jednak były słowa. Czyż zdoła powstrzymać bieg wzburzonego górskiego strumienia, czy wulkan rozerwałszy kępujące go pęta, potrafi ognistym zawładnąć potokiem? Poślyszawszy błagalny okrzyk kobiety, spróbował stłumić go przytulając silniej złotowłosą głowę do siebie, zdławiając moc ramion, okalających wysmukłą jej kibić.

— Dobrze, uwolnię cię; lecz musisz wpierrw, w obliczu tego właśnie kłamnego małżeństwa, przyrzec uroczyście, że żoną mą zostaniesz.

— A więc trzymaj mnie; — zawołała z gwałtownym, równym jemu wybuchem, z dźwiękiem nieklamanej stanowczości w głosie. — Trzymaj dopóki ducha nie wyzionę, nigdy bowiem, nigdy podobnej nie dam obietnicy!

Śmiertelna bladłość pokryła mężkie oblicze St. Mar'a. Przytulona do niego Vero, poczuła jak serce nieszczęśliwego, to burzliwe, namiętne, lecz w gruncie szlachetne serce, pozostało bić na chwilę, później zaś, nagle z tak zdwojoną uderzyło siłą, jak gdyby chciało rozsadzić więżące je piersi.

Równocześnie prawie ramiona jego rozwinęły się, — oswobodzając ją zaś z niemiłego uścisku, St. Mar cofnął się w tył gwałtownie.

— Jesteś wolną, — zawołał z błyszczącymi oczami, — wolną, lecz niemniej moją na życie całe. Vero, nie mogłabyś przecie...

— Nie ma rzeczy na świecie, którejby Vero Cassilis nie zdołała uczynić i przeboleć, tam gdzie o cześć jej idzie. Dość już, że w obliczu świata potwarce oczerniły mi usta, niech przynajmniej we własnym nie ponizam się przekonaniu, niech czyste sumienie pozwoli mi zachować szacunek dla siebie samej. Możesz serce me zdruzgotać, lecz nigdy i niczem nie popchniesz mnie na drogę nieśląwy. Omyliłam się na panu, mr. St. Mar; od tej pory więc, nie ufając nikomu, muszę sama stać się tarczą mego honoru i na nieczyję nie liczyć opieki. Masz odwagę zarzucić mi miłosne oświadczenia i żądać przyrzeczeń, wtedy gdy według wszelkiego prawdopodobieństwa, śluby jakkolwiek okrutne i

wątpliwe, lecz niemniej uroczyste z innym wiązańnie człowiekiem! Żądasz abym została twoją żoną, choć wiesz równocześnie, że jestem małżonką innego. Cóż za okropne położenie! O, wielkie nieba! Czyż tak już nisko upadłam, cęga koniecznie, aby świat cały ze wzgardą palcem mnie wytykał? Jeżeli to jest miłość twa, jeżeli gwałtowne, niepomahowane wybuchy każą ci przekraczać wszelkie granice, zapominać o wszelkich względach delikatności i szacunku należnego ukochanej kobiecie, to w obecności osób trzecich musimy się spotykać na dawnej stopie, o tyle w cztery oczy wzięły życzliwości i przyjaźni pranyły od dziś dnia między nami.

Jak rozhuwany rumak wstrzymuje nagle bieg swój na widok przepaści, jak wzburzony potok pozwala wirowi odwrócić pieniające się fale, tak bolesne, drżące burzeniem słowa Vero, obudziły niespodzianą reakcję w pełnej wad, niepomahowanej, lecz głęboko czującej i szlachetnej naturze mężczyzny. Zanim ostatecznie rzuciła wyrazy, już skruszony, w postawie pełnej pokory i smutku, klęczał St. Mar u stóp jej, piękne zaś rysy jego i czarne wzniesione ku niej oczy, wyrażały taki żal szczyry i namiętne błaganie, iż kobieta mimowoli wzruszoną się poczuła.

— Vero! Och, Vero, nie mów, że stosunek nasz rozwiął się na zawazł! Miej litość, okaż miłosierdzie i przebac mi ten raz jeszcze, raz już ostatni. Byłem szalony, bezmyślny, słowa zaś twoje na nie przylumione jeszcze padły zarzewie, do ostatejniej popchnęły mnie rozpacz. Jeżeli jednak gwałtowność moja zastąpiła na kark, jeżeli wart jestem, aby każde twoje słowo jak sztylet obosieczny zatapiało się w serce i nowe tworzyło tam rany, to z drugiej strony, przysięgam na wszystko, co jest świętem na

ziemi, iż nigdy niegodne ciebie nie było w niem uczucie, nigdy nie powstała myśl mogąca ci ujmę przynieść. Czy wobec tego, wolno ci wracać do zarzutu niesławny? Och, Vero, Vero, jakżeż cię przekonać, iż cześć twoja droższa mi jest nad honor własny, że przedzjęm stokół roztrząskał sobie czaszkę, niż jedną lub drugą na ujmę wystawił. Obrazilem cię, gwałtownem uniesieniem zasłużyłem na gniew twój gorzki, na pogardę a choć nie dopuściłem się wytypek, któryby mnie we własnych poniżał oczach, niemniej wyznaję, że po dzisiejszem zapomnieniu się, niewart jestem dotknąć skraju twej szaty nawet.

Wzruszony zamikł, czekając na słówko przebaczenia lub zachęty, głębokie jednak milczenie Vero, żadnej nie pozostawiało nadziei. Wtedy to podniósł się zwolna, rzuciwszy jej jedno jeszcze błagalne wejrzenie a stojąc ze smutnie pochyloną głową, wyrzekł poważnie:

— Ha, skoro własne moje ręce stały się przyczyną stargania łączących nas węzłów, zniwaczenia wszystkiego co życie drogiem mi czyniło, niechżeż teraz nagrodzę to pracując wytrwale, niech na grobie najświętszych mych nadziei, tobie przynajmniej szczęście zapewnię. Nie spoczne tuż dopóki cię nie oswobodzę, dopóki wolna i niezależna nie będziesz o tyle panią położenia, abyś mogła bez skrupułu oddać przyszłość twą w ręce jakiegoś dzielnego, szlachetniejszego może odemnie człowieka, który okaże się godniejszą niż ja, nieocenionego skarbu, jakim miłość twa być musi. Jakkolwiek jednak nie spoczne, dopóki cię pożądanej nie zapewnię wolności, przyrzekam, iż nigdy nie zadrasnę cię, nie dotknę jednym gorączkowym słowem, że nie obrażę twoego ucha wspomnieniem nawet miłości, nie zranię dumy wzmianką o mych uczuciach. Nie, ja o

przebaczenie nawet błagać nie będę, chyba że dobrowolnie przywołasz mnie do stóp twoich. A teraz żegnaj mi, niech Bóg czuwa nad tobą Vero!

Zbielały jej wargi poruszyły się, lecz żadne nie wybiegło z nich słowo. Nie miała odwagi przemówić. Być może, iż St. Mar domyślił się tego, objawiający uroczą postać swego przebaczenia i wycisnąwszy na jej ręce pełen czci pocałunek, opuścił pokój, pozostawiając kobietę droższą sobie nad świat cały, kobietę, która go w tej chwili więcej niż kiedykolwiek kochała, sam na sam z groźną walką, jaką jej własne wypowiedało serce.

Gdyby przyjaciółm młodego poety, wolno było dnia tego o północy, zajrzeć do samotnego mieszkania St. Mar'a, nie poznaliby go zapewne, w siedzącej tamże nieruchomej i zgnębionej postaci. Pasty ulubieniec publiczności, wytwórni światowicie i talentowany autor, świetny St. Mar jednym słowem, porwijający wszystkich wdziękiem niedbałym i klasyczną urodą, człowiek znany z głębokiej choć subtelnej siły umysłu, dumny z żelaznej, niezłomnej swej woli, która się dotąd przed nikim nie ugłęła, człowiek, którego porywece lecz szlachetne serce rzadki dar podbijania wszystkich nie znalazł dotąd równego, który nie prosił nawet a chciał nakazać miłość ukochanej przed siebie kobietę, człowiek ten, spotkał nareszcie, po raz pierwszy w życiu, istotę, wobec której przyszło mu kornie schylić czoło, uznając się niegodnym i pobitym.

(C. d. n.)

Kompletne wyprawy

od pojedynczej do najbogatszej, tyzące się wszelkiej **bielizny** jakoteż **konfekcyi dla dam**, (modele paryskie) a mianowicie: suknie ślubne, kostiumy, paletoty, dolmany, płaszcze, prochowniki itp.

poleca:

MAGAZYN SCHAYERÓW

we Lwowie.

Ważne dla Pań!

SPRZEDAJĘ PO CENACH FABRYCZNYCH

Chiffony, Shirtingi, Perkale, Dymy, Oxford, Calicot, Wasertuch, Weba-King,

i wszystkie wyroby bawełniane z fabryki

BENEDYKTA SCHROLLA i SYNA

handel płócien i bielizny

JANA RIEDLA we LWOWIE.

Ważne doniesienie.

Samogrające instrumenta różnej konstrukcji jak szafy, segary itp. które w wielu domach arystokratycznych jako antyki lub droga pamiątka często poputo przechowywują — jedynie w kraju tylko z prawdziwą snajomością rzeczy podejmuje wszelkie reperacje takowych fachowy i doświadczony organmistrz z Warszawy

IGNACY ŻEBROWSKI i SYN

1597 4-5

we Lwowie

przy ulicy Kopernika liczbą 21.

co na dowód pnbstujc może niniejsze świadectwo szanownego artysty i profesora muzyki we Lwowie, które opiewa: Niniejszem oświadczam, iż Pan Żebrowski organmistrz we Lwowie naprawił mi znakomicie szafę grającą, która pochodzi z początku tego wieku, a która była bardzo poniszczoną i prawie bez użytku — podpis Rudolf Schwarz.

Przezo wszelkie reperacje przyjmuje się i uskutecznia jak najlepiej i najtaniej.

Ignacy Żebrowski i Syn

organmistrz we Lwowie.

Rodzinom obywatelskim.

H. CHIGER

we Lwowie ul. Trybunalska l. 1. poleca swój:

hurtowny skład zegarków kieszonekowych złotych, srebrnych i metalowych, przyborów i narzędzi dla zegarmistrzów i dyktantów z fabryk pierwszorzędnych po cenach najtańszych.

Zamówienia wszelkie satawia się

1548 jak najszybciej. 19-24

Pewna rodzina obywatelska dla nauki dzieci przynosi się do Lwowa i życzy sobie przyjąć na stancję jednego ucznia lub uczennicę, (ostatnia mogłaby pobierać lekceję fortepianu) z niższych klas szkół średnich. Bliższa wiadomość w Redakcji Przeglądu.

1607 3-5

Zniżenie ceny.

KAPITAN FRACASSE

przez Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Bodustawskiego

Powieść te, dwutomowa, będąca jedną z najpiękniejszych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy otrzymać za 1 złr., z przesyłką pocztową za 1 złr. 10 centów, a za zaliczką 1 złr. 40 ct.

Administracja „Przeglądu“

335 Lwów, Sykstuska 45.

Ogniotrwałe i zabezpieczone od włamania się

KASSY

używane i nowe jak najtaniej są sprzedawane u S. Bergera Włocław, Graben, 1551 Bräunerstrasse 10. 22-1

Katalogi gratis i franko.

Magazyn

F. KNAUER i SYN

pod „Złotym Lwem“

we Lwowie, poleca:

Prześciernadła płócienne bez szwu o 2 zł.
Prześciernadła szirtingowe bez szwu po 1.50 i 1.50. 1481 39-7

Pozoswki gotowe po 40, 60, 80 centów.
Sienniki gotowe jutowe szare po 90 ct. 1.25 i 1.35.
Sienniki gotowe jutowe w pasy po 1.80, 1.45, 1.70.

Kocyki na łóżka po zł. 3, 4 i 5.
Kapy trykotowe kolorowe dnie po 2.50, 3.30.
1/2 tus. chustek płóciennych białych 1.25.
1/2 tus. chustek płóciennych z kolorowanymi szlakami 1.50.
1/2 tus. chustek bawełnianych z kolorowanymi szlakami po 60, 90 ct.
1/2 tus. szkarpetek białych 2.50.
1/2 tus. pończoch kolorowych 3.—
1/2 tus. pasemek białych lub kolorowych 3
1/2 szerczek płóciennych do prechu 1.25.

Cenniki na żądanie franco.

Nowo urządzony

1541

HANDEL

HERBATY

chińsko-rosyjskiej



EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, plac Marjański L. 10.

poleca zbiór majowego:

1/2 kilo Congo	Nr. 1. zł. 1 60	1/2 kilo Pecco	Nr. 6. zł. 3—
Souchong czarna	2. „ 2—	Karawanowa	7. „ 4—
Souchong czarna	3. „ 3—	„ najcz. „	8. „ 6—
zbiór majowy	4. „ 4—	Gumpow per.	9. „ 3—
Kaysow	5. „ 4—	„ przed.	10. „ 4—
Melange de Lond.	6. „ 4—		

Wysielki herbaciane 1/2 kilo zlr. 1 30 — z najlepszych herbat zlr. 1 60
Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą. Opakowanie nie liczy się.

JAN IHNATOWICZ

we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 3., w Krakowie Sukiennice Nr. 20., w Czerniowcach Rynek Nr. 2.

poleca swojego wyrobu

znakomite środki oszczędzające 7ma medalami zasługi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

MAGNOLINA

Jedyny środek odświeżający pteć; skóra sucha, szorstka i zgrzybiała pod wpływem Magnolliny staje się miękka i delikatna. Magnollina usuwa czerwoność nosa, wagi. Cena tego znakomitego środka 1 złr. 50 ct. 1310 7-7

Woda lilijowa

plany dółte, brunatne ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody po kilkakrotnym użyciu mkną. Cena 1 złr. 50 ct.

Krem orientalny biały

cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-białawy dla szatynek. Kremy te czynią zadoc wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość i delikatność. Twarz nierówna, szorstka i piegawata zostanie całkiem odświeżoną i odmłodzona. Cena 1 złr. 20 ct.

Koszule męskie salonowe

(z ochronną marką) sztuka złr. 2, 2-50, 3, 3-25. Kołnierze tuzin złr. 2-60, sztuka 22 ct. Mankiety tuzin złr. 4-80, sztuka 40 ct. Kalesony sztuka od złr. 1-10 do 1-40 i wyżej.

BIELIZNA

pod gwarancją z materiału fabryki Benedykta Schrolla i Syna, poleca



Skład c. k. uprzyw. FABRYKI

Ed. Oberleithnera Synów

we Lwowie, plac Marjański 8, kamienica księcia Ponzińskiego.

Cenniki fabryczne na żądanie franco. 10

Saskie pończochy

białe tuzin po 5, 6, 7 zł. i wyżej.
francuskie po 7, 8, 9 zł. i wyżej.
kolorowe tuzin po 6, 7, 9, 10 zł. i wyżej.

Szkarpetki

białe i z niebielonej bawełny tuzin 5, 6, 7 zł. i wyżej.
kolorowe tuzin po 6.50, 7, 8, 10 zł. i wyżej.

W największym wyborze na pojedyncze pary pończochy i szkarpetki po 40, 50, 60, 70 ct. i wyżej

poleca MAGAZYN

KNAUER i SYN

pod złotym Lwem we Lwowie.

1475 11-50